SINAL - SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES FEDERAIS

AUTÁRQUICOS NOS ENTES DE FORMULAÇÃO, PROMOÇÃO E

FISCALIZAÇÃO DA POLÍTICA DA MOEDA E DO CRÉDITO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL NACIONAL

O presidente do Conselho Nacional do SINAL, no uso de suas atribuições, conforme

previsto nos artigos 27, 30, alínea "j", e 31, alínea "c", do Estatuto e no Capítulo IV, Se-

ção II do Regimento Interno, convoca os servidores do Banco Central do Brasil para a

Assembleia Geral Nacional (AGN), a realizar-se no dia 6 de junho de 2019, para delibe-

rar sobre:

1. Continuidade da mobilização contra a redução salarial (PASBC e PEC 6/2019 – re-

forma da Previdência), com a instituição de Assembleia Geral Nacional (AGN)

permanente;

2. Adesão da categoria à greve geral dos trabalhadores contra a reforma da Previdên-

cia, marcada para o dia 14.6.19.

Cópia do presente Edital e informações complementares ficarão disponíveis nas Seções

Regionais do SINAL, que divulgarão locais e horários para a realização desta AGN.

Brasília, 3 de junho de 2019.

Paulo Lino Gonçalves

Presidente